
Управление образования  администрации МО ГО «Сыктывкар» 

«Сыктывкар» кар кытшынмуниципальнöйюкöнлöн 

администрациясайöзöсвелöдöмöнвеськöдланiн 
 

МАОУ «Гимназия имени А.С.Пушкина» 

А.С.Пушкиннима гимназия МАВУ 

 

П Р И К А З  

 

 

21 августа 2023 года                         № 508 

 

Об использовании в образовательном процессе учебников и учебных пособий 

в МАОУ «Гимназия им. А.С. Пушкина» на 2023-2024 учебный год 

 В целях обеспечения учащихся учебниками и учебными пособиями  в 2023-2024 

учебном году в соответствии с п. 9 ст. 28, п. 1, 2 ст. 35   Федерального закона от 29. 12. 2012 

г. № 273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение приказа 

Министерства Просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Перечень учебников и учебных пособий (далее - Перечень), 

используемых в МАОУ «Гимназия им. А.С. Пушкина», используемых при 

реализации основных образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, на 2023-2024 учебный год 

(Приложение 1). 

2. Лацевичу В.Н., главному инженеру, разместить утвержденный Перечень на 

официальном сайте МАОУ «Гимназия им. А.С. Пушкина» (в срок – до 

20.08.2023 года). 

3. Заместителям директора Сметаниной А.Ф., Кремеру И.В., Горбатенков В.И., 

Драч Н.В. 

 ознакомить педагогических работников, учащихся и их родителей 

(законных представителей) с утвержденным Перечнем; 

 учитывать утвержденный Перечень при реализации плана 

внутригимназического контроля в части контроля качества реализации 

рабочих учебных программ. 

4. Учителям руководствоваться утвержденным Перечнем при формировании 

рабочих учебных программ и календарно-тематического планирования по 

учебным предметам на 2023-2024 учебный год. 

5. Заведующей библиотекой Булышевой Е.Н. вести постоянный мониторинг 

обеспеченности учащихся учебниками и учебными пособиями в соответствии с 

утвержденным Перечнем. 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                              Л.И. Гладкова 

 

 

 



С приказом ознакомлены: 

 

«__» ______ 2023  А.Ф. Сметанина  «__» _______ 2023  В.И.Горбатенко 

«__» ______ 2023  Е.А. Булышева  «__» _______ 2023  И.В. Кремер 

«__» ______ 2023  Н.В. Драч  «__» ______ 2023  В.А. Рокошевская 

 

 

 

 
 



 

 УТВЕРЖДЕН 

приказом директора МАОУ «Гимназия им. 

А.С.Пушкина» 

от «21» августа 2023 г. № 508_____ 

 

 

Перечень учебников 

для использования в образовательном процессе МАОУ «Гимназия им. А.С. Пушкина» 

на 2023-2024 учебный год 

1.1. Начальное общее образование 

Порядковый 

номер 

учебника 

Наименование 

учебника 

Автор/авторский 

коллектив 

Класс Наименование 

издательства 

1.1. Учебники, используемые для реализации обязательной части основной образовательной 

программы 

1.1.1. Начальное общее образование 

1.1.1.1.1. Русский язык (учебный предмет) 

1.1.1.1.1.1.1 Азбука (в 2 частях) Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская 

Л.А. 

и другие 

1 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.2 Русский язык Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

1 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.3 Русский язык (в 2 

частях) 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

2 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.4 Русский язык (в 2 

частях) 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

3 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.5 Русский язык (в 2 

частях) 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

4 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.2 Литературное чтение (учебный предмет) 

1.1.1.1.2.2.1 Литературное чтение 

(в 2 частях) 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

и другие 

1 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.2.2.2 Литературное чтение 

(в 2 частях) 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

и другие 

2 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.2.2.3 Литературное чтение 

(в 2 частях) 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

и другие 

3 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.2.2.4 Литературное чтение 

(в 2 частях) 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

и другие 

4 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2.1. Родной язык и (или) государственный язык республики Российской Федерации 

(учебный предмет) 

1.1.1.2.1.1.1. Русский родной язык Александрова 

О.М., 

1 Акционерное общество 

"Издательство 



Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., 

Казакова Е.И., 

Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В., 

Романова В.Ю. 

"Просвещение" 

1.1.1.2.1.1.2. Русский родной язык Александрова 

О.М., 

Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., 

Казакова Е.И., 

Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В., 

Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А., 

Соколова О.В. 

2 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2.1.1.3. Русский родной язык Александрова 

О.М., 

Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., 

Казакова Е.И., 

Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В., 

Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А., 

Соколова О.В. 

3 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2.1.1.1.4. Русский родной язык Александрова 

O.M., 

Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., 

Казакова Е.И., 

Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В., 

Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А., 

Соколова О.В. 

4 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.3.1. Иностранный язык. Английский язык (учебный предмет) 

1.1.1.3.1.2.1. Английский язык (в 

2 частях) 

Баранова К.М., 

Дули Д., 

Копылова В.В. 

и другие 

2 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.3.1.2.2. Английский язык (в 

2 частях) 

Баранова К.М., 

Дули Д., 

Копылова В.В. 

и другие 

3 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.3.1.2.3. Английский язык (в 

2 частях) 

Баранова К.М., 

Дули Д., 

Копылова В.В. 

и другие 

4 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.4.1 Математика (учебный предмет) 

1.1.1.4.1.1.1. Математика (в 2 

частях) 

Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

1 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.4.1.1.2. Математика (в 2 

частях) 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

2 Акционерное общество 

"Издательство 



Бельтюкова Г.В. 

и другие 

"Просвещение" 

1.1.1.4.1.1.3. Математика (в 2 

частях) 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 

и другие 

3 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.4.1.1.4. Математика (в 2 

частях) 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 

и другие 

4 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.5.1 Окружающий мир (учебный предмет) 

1.1.1.5.1.1.1. Окружающий мир (в 

2 частях) 

Плешаков А.А. 1 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.5.1.1.2. Окружающий мир (в 

2 частях) 

Плешаков А.А. 2 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.5.1.1.3. Окружающий мир (в 

2 частях) 

Плешаков А.А. 3 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.5.1.1.4. Окружающий мир (в 

2 частях) 

Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А. 

4 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.6.1 Основы религиозных культур и светской этики (учебный предмет) 

1.1.1.6.1.5.1. Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

мировых 

религиозных культур 

народов России 

Беглов А.Л., 

Саплина Е.В., 

Токарева Е.С., 

Ярлыкапов А.А. 

4 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.6.1.1.1. Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

православной 

культуры 

Васильева О.Ю., 

Кульберг А.С., 

Корытко О.В. и 

другие; под 

науч. ред. 

Васильевой 

О.Ю. 

4 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.6.1.2.1. Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

исламской культуры 

Латышина Д.И., 

Муртазин М.Ф. 

4 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.6.1.6.1. Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

светской этики 

Шемшурина 

А.И., 

Шемшурин А.А. 

4 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.7.1. Изобразительное искусство (учебный предмет) 

1.1.1.7.1.1.1 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А.; 

под редакцией 

Неменского 

Б.М. 

1 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.7.1.1.2 Изобразительное 

искусство 

Коротеева Е.И.; 

под редакцией 

Неменского 

Б.М. 

2 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.7.1.1.3 Изобразительное Горяева Н.А., 3 Акционерное общество 



искусство Неменская Л.А., 

Питерских А.С. 

и другие; 

под редакцией 

Неменского 

Б.М. 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.7.1.1.4 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А.; 

под редакцией 

Неменского 

Б.М. 

4 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.7.2. Музыка (учебный предмет) 

1.1.1.7.2.1.1. Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

1 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.7.2.1.2. Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

2 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.7.2.1.3. Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

3 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.7.2.1.4. Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

4 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.8.1 Технология (учебный предмет) 

1.1.1.8.1.1.1. Технология Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

1 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.8.1.1.2. Технология Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

2 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.8.1.1.3. Технология Лутцева Е.А. 

Зуева Т.П. 

3 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.8.1.1.4. Технология Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

4 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.9.1 Физическая культура (учебный предмет) 

1.1.1.8.1.3.1 Физическая культура Лях В.И. 1 - 4 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 
 

1.2. Основное общее образование 

 1.1.2. Основное общее образование 

1.1.2.1.1 Русский язык (учебный предмет) 

1.1.2.1.1.1.1. Русский язык (в 2 

частях) 

Ладыженская 

Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова 

Л.А. 

и другие 

5 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.1.1.2. Русский язык (в 2 

частях) 

Баранов М.Т., 

Ладыженская 

Т.А., 

Тростенцова 

Л.А. 

6 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 



и другие 

1.1.2.1.1.1.3. Русский язык (в 2 

частях) 

Баранов М.Т., 

Ладыженская 

Т.А., 

Тростенцова 

Л.А. 

и другие 

7 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.1.1.4. Русский язык Бархударов 

С.Г., 

Крючков 

С.Е., 

Максимов 

Л.Ю. 

и другие 

8 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.1.1.5. Русский язык Бархударов 

С.Г., 

Крючков 

С.Е., 

Максимов 

Л.Ю. 

и другие 

9 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 Русская словесность Альбеткова 

Р.И. 

7 Общество с ограниченной 

ответственностью "ДРОФА", 

2013 

 Русская словесность Альбеткова 

Р.И. 

8 Общество с ограниченной 

ответственностью "ДРОФА", 

2013 

 Русская словесность Альбеткова 

Р.И. 

9 Общество с ограниченной 

ответственностью "ДРОФА", 

2013 

1.1.2.1.2 Литература (учебный предмет) 

1.1.2.1.2.1.1. Литература (в 2 

частях) 

Коровина 

В.Я., 

Журавлев 

В.П., 

Коровин В.И. 

5 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.2.1.2. Литература (в 2 

частях) 

Полухина 

В.П., 

Коровина 

В.Я., 

Журавлев 

В.П. 

и другие; 

под 

редакцией 

Коровиной 

В.Я. 

6 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.2.1.3. Литература (в 2 

частях) 

Коровина 

В.Я., 

Журавлев 

В.П., 

Коровин В.И. 

7 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.2.1.4. Литература (в 2 

частях) 

Коровина 

В.Я., 

Журавлев 

8 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 



В.П., 

Коровин В.И. 

1.1.2.1.2.1.5. Литература (в 2 

частях) 

Коровина 

В.Я., 

Журавлев 

В.П., 

Коровин В.И. 

и другие; 

под 

редакцией 

Коровиной 

В.Я. 

9 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.2.1. Родной язык и (или) государственный язык республики Российской Федерации 

(учебный предмет) 
 

1.1.2.2.1.1.1. Русский родной 

язык 

Александрова 

О.М., 

Загоровская 

О.В., 

Богданов 

С.И., 

Вербицкая 

Л.А., 

Гостева 

Ю.Н., 

Добротина 

И.Н., 

Нарушевич 

А.Г., 

Казакова 

Е.И., 

Васильевых 

И.П. 

5 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.2.1.1.2. Русский родной 

язык 

Александрова 

О.М., 

Загоровская 

О.В., 

Богданов 

С.И., 

Вербицкая 

Л.А., 

Гостева 

Ю.Н., 

Добротина 

И.Н., 

Нарушевич 

А.Г., 

Казакова 

Е.И., 

Васильевых 

И.П. 

6 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.2.1.1.3 Русский родной 

язык 

Александрова 

О.М., 

Загоровская 

О.В., 

7 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 



Богданов 

С.И., 

Вербицкая 

Л.А., 

Гостева 

Ю.Н., 

Добротина 

И.Н., 

Нарушевич 

А.Г., 

Казакова 

Е.И., 

Васильевых 

И.П. 

1.1.2.2.1.1.4. Русский родной 

язык 

Александрова 

О.М., 

Загоровская 

О.В., 

Богданов 

С.И., 

Вербицкая 

Л.А., 

Гостева 

Ю.Н., 

Добротина 

И.Н., 

Нарушевич 

А.Г., 

Казакова 

Е.И., 

Васильевых 

И.П. 

8 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.2.1.1.5. Русский родной 

язык 

Александрова 

О.М., 

Загоровская 

О.В., 

Богданов 

С.И., 

Вербицкая 

Л.А., 

Гостева 

Ю.Н., 

Добротина 

И.Н., 

Нарушевич 

А.Г., 

Казакова 

Е.И., 

Васильевых 

И.П. 

9 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.1. Иностранный язык. (учебный предмет)    

1.1.2.3.1.2.1. Английский язык Баранова 

К.М., 

Дули Д., 

Копылова 

5 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 



В.В. 

и другие 

1.1.2.3.1.2.2. Английский язык Баранова 

К.М., 

Дули Д., 

Копылова 

В.В. 

и другие 

6 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.1.2.3. Английский язык Баранова 

К.М., 

Дули Д., 

Копылова 

В.В. 

и другие 

7 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.1.2.4. Английский язык Баранова 

К.М., 

Дули Д., 

Копылова 

В.В. 

и другие 

8 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.1.2.5. Английский язык Баранова 

К.М., 

Дули Д., 

Копылова 

В.В. 

и другие 

9 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.1.1.1. Английский язык Ваулина 

Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко 

О.Е. 

и другие 

5 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.1.1.2. Английский язык Ваулина 

Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко 

О.Е. 

и другие 

6 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.1.1.3. Английский язык Ваулина 

Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко 

О.Е. 

и другие 

7 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.1.1.4. Английский язык Ваулина 

Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко 

О.Е. 

и другие 

8 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.1.1.5. Английский язык Ваулина 

Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко 

О.Е. 

9 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 



и другие 

1.1.2.3.2. Второй иностранный язык. Немецкий язык (учебный предмет) 

1.1.2.3.2.4.1. Немецкий язык. 

Второй 

иностранный язык 

Аверин М.М., 

Джин Ф., 

Рорман Л. 

и другие 

5 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.2.4.2. Немецкий язык. 

Второй 

иностранный язык 

Аверин М.М., 

Джин Ф., 

Рорман Л. 

6 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.2.4.3. Немецкий язык. 

Второй 

иностранный язык 

Аверин М.М., 

Джин Ф., 

Рорман Л. 

7 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.2.4.4. Немецкий язык. 

Второй 

иностранный язык 

Аверин М.М., 

Джин Ф., 

Рорман Л. 

и другие 

8 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.2.4.5. Немецкий язык. 

Второй 

иностранный язык 

Аверин М.М., 

Джин Ф., 

Рорман Л. 

и другие 

9 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.2. Второй иностранный язык. Французский язык (учебный предмет) 

1.1.2.3.2.1.1 Французский язык. 

Второй 

иностранный язык 

Береговская 

Э.М., 

Белосельская 

Т.В 

5 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.2.7.3.2. Французский язык. 

Второй 

иностранный язык 

Шацких В.Н., 

Бабина Л.В., 

Денискина 

Л.Ю. и 

другие 

6 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.2.7.3.3. Французский язык. 

Второй 

иностранный язык 

Шацких В.Н., 

Бабина Л.В., 

Денискина 

Л.Ю., 

Кузнецова 

И.Н. 

7 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.2.7.3.4 Французский язык. 

Второй 

иностранный язык 

Шацких В.Н., 

Бабина Л.В., 

Денискина 

Л.Ю., 

Кузнецова 

И.Н. 

8 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 Французский язык. 

Второй 

иностранный язык 

Шацких В.Н., 

Бабина Л.В., 

Денискина 

Л.Ю., 

Кузнецова 

И.Н. 

9 Общество с ограниченной 

ответственностью "ДРОФА"; 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.1. История (учебный предмет) 

1.1.2.5.1.1.1. История России (в 2 

частях 

Арсентьев 

Н.М., 

Данилов 

А.А., 

Стефанович 

П.С. 

6 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 



и другие; 

под 

редакцией 

Торкунова 

А.В. 

1.1.2.5.1.1.2. История России (в 2 

частях) 

Арсентьев 

Н.М., 

Данилов 

А.А., 

Курукин И.В. 

и другие; 

под 

редакцией 

Торкунова 

А.В. 

7 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.1.1.3. История России (в 2 

частях) 

Арсентьев 

Н.М., 

Данилов 

А.А., 

Курукин И.В. 

и другие; 

под 

редакцией 

Торкунова 

А.В. 

8 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.1.1.4 История России (в 2 

частях) 

Арсентьев 

Н.М., 

Данилов 

А.А., 

Левавдовский 

А.А. 

и другие; 

под 

редакцией 

Торкунова 

А.В. 

9 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.1.4.2. История России: 

XVI - конец XVII 

века 

Андреев И.Л., 

Фёдоров 

И.Н., 

Амосова И.В. 

7 Общество с ограниченной 

ответственностью "ДРОФА" 

1.1.2.3.1.4.3 История России: 

конец XVII - XVIII 

века 

Андреев И.Л., 

Ляшенко 

Л.М., 

Амосова И.В. 

и другие 

8 Общество с ограниченной 

ответственностью "ДРОФА"; 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.2 Всеобщая История (учебный предмет) 

1.1.2.5.1.2.1 Всеобщая история. 

История Древнего 

мира 

Вигасин А.А., 

Годер Г.И., 

Свенцицкая 

И.С.; 

под 

редакцией 

Искендерова 

А.А. 

5 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.2.1.2 Всеобщая история. Агибалова 6 Акционерное общество 



История Средних 

веков 

Е.В., 

Донской 

Г.М.; 

под 

редакцией 

Сванидзе 

А.А. 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.2.1.3 Всеобщая история. 

История Нового 

времени 

Юдовская 

А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина 

Л.М.; 

под 

редакцией 

Искендерова 

А.А. 

7 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.2.1.4 Всеобщая история. 

История Нового 

времени 

Юдовская 

А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина 

Л.М. 

и другие; 

под 

редакцией 

Искендерова 

А.А. 

8 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.2.1.5 Всеобщая история. 

История Нового 

времени 

Юдовская 

А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина 

Л.М. 

и другие; 

под 

редакцией 

Искендерова 

А.А. 

9 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.2.3.2 Всеобщая история. 

Средние века 

Ведюшкин 

В.А., 

Уколова В.И. 

6 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.2.3.3 Всеобщая история. 

Новое время 

Ведюшкин 

В.А., 

Бовыкин 

Д.Ю. 

7 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.2.3.4 Всеобщая история. 

Новое время 

Бовыкин 

Д.Ю., 

Ведюшкин 

В.А. 

8 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.2. Обществознание (учебный предмет) 

 Обществознание Боголюбов 

Л.Н., 

Виноградова 

Н.Ф., 

Городецкая 

Н.И. 

и другие 

5 Издательство "Просвещение" 



1.1.2.5.2.1.1 Обществознание Боголюбов 

Л.Н., 

Виноградова 

Н.Ф., 

Городецкая 

Н.И. 

и другие 

6 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.3.1.2 Обществознание Боголюбов 

Л.Н., 

Иванова 

Л.Ф., 

Городецкая 

Н.И. 

и другие 

7 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.3.1.3 Обществознание Боголюбов 

Л.Н., 

Лазебникова 

А.Ю., 

Городецкая 

Н.И. 

и другие 

8 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.3.1.4 Обществознание Боголюбов 

Л.Н., 

Лазебникова 

А.Ю., 

Матвеев А.И. 

и другие 

9 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.3. География (учебный предмет) 

1.1.2.5.3.1.1 География. Алексеев 

А.И., 

Николина 

В.В., 

Липкина Е.К. 

и др. 

5-6 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.4.2.1 География: 

Землеведение 

Климанова 

О.А., 

Климанов 

В.В., 

Ким Э.В. и 

другие; 

под 

редакцией 

Климановой 

О.А. 

5-6 Общество с ограниченной 

ответственностью "ДРОФА"; 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.4.2.2 География: 

Страноведение 

Климанова 

О.А., 

Климанов 

В.В., 

Ким Э.В. и 

другие; 

под 

редакцией 

Климановой 

О.А. 

7 Общество с ограниченной 

ответственностью "ДРОФА"; 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.4.2.3 География: Алексеев 8 Общество с ограниченной 



География России. 

Природа и 

население 

А.И., 

Низовцев 

В.А., 

Ким Э.В. и 

другие; 

под 

редакцией 

Алексеева 

А.И. 

ответственностью "ДРОФА"; 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.4.2.4 География: 

География России. 

Хозяйство и 

географические 

районы 

Алексеев 

А.И., 

Низовцев 

В.А., 

Ким Э.В. и 

другие; 

под 

редакцией 

Алексеева 

А.И. 

9 Общество с ограниченной 

ответственностью "ДРОФА"; 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.1 Математика (учебный предмет) 

1.1.2.4.1.1.1 Математика в 2-х 

частях 

Виленкин 

Н.Я., Жохов 

В.И., 

Чесноков 

А.С. и др. 

5 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2.1.2.2.1.1.1 Математика. 

Наглядная 

геометрия 

Ходот Т.Г., 

Ходот А.Ю., 

Велиховская 

В.Л. 

5 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.1.1.2 Математика Бунимович 

Е.А., 

Кузнецова 

Л.В., 

Минаева С.С. 

и другие 

6 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.1.6.2 Математика Мерзляк А.Г., 

Полонский 

В.Б., 

Якир М.С.; 

под 

редакцией 

Подольского 

В.Е. 

6 Общество с ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ"; 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.1.3.1 Математика. 

Вероятность и 

статистика: 7-9-е 

классы: базовый 

уровень: учебник: в 

2 частях 

Высоцкий 

И.Р., Ященко 

И.В.; под ред. 

Ященко И.В. 

7-9 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4. Алгебра (учебный предмет) 

1.1.2.4.1.1.4 Алгебра Макарычев 

Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. 

и другие; под 

7 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение";Издательский 

центр "ВЕНТАНА-ГРАФ"; 

Акционерное общество 



ред. 

Теляковского 

С.А. 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.2.6.1 Алгебра Мерзляк А.Г., 

Полонский 

В.Б. 

7 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.2.2.2 Алгебра Дорофеев 

Г.В., 

Суворова 

С.Б., 

Бунимович 

Е.А. 

и другие 

8 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.2.6.2 Алгебра Мерзляк А.Г., 

Полонский 

В.Б., 

 

8 

 

Общество с ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ"; 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.2.2.3 Алгебра Дорофеев 

Г.В., 

Суворова 

С.Б., 

Бунимович 

Е.А. 

и другие 

9 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.2.6.3 Алгебра Мерзляк А.Г., 

Полонский 

В.Б., Якир 

М.С. 

 

9 

 

Общество с ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ"; 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4. Геометрия (учебный предмет) 

1.1.2.4.1.2.1 Геометрия Атанасян 

Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев 

С.Б. 

и другие 

7 - 9 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.2 Информатика (учебный предмет) 

1.1.2.4.2.1.1 Информатика Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

7 Общество с ограниченной 

ответственностью "БИНОМ. 

Лаборатория знаний"; 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.4.2.1 Информатика Поляков 

К.Ю., Еремин 

Е.А. 

7 Общество с ограниченной 

ответственностью "БИНОМ. 

Лаборатория знаний"; 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.4.1.2 Информатика Босова Л.Л., 8 Общество с ограниченной 



Босова А.Ю. ответственностью "БИНОМ. 

Лаборатория знаний"; 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.4.2.2 Информатика Поляков 

К.Ю., Еремин 

Е.А. 

8 Общество с ограниченной 

ответственностью "БИНОМ. 

Лаборатория знаний"; 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.4.1.3 Информатика Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

9 Общество с ограниченной 

ответственностью "БИНОМ. 

Лаборатория знаний"; 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.6.1 Физика (учебный предмет) 

1.1.2.6.1.1.1 Физика Перышкин 

И.М., 

Иванов А.И. 

7 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.1.2.1 Физика (в 2 частях) Генденштейн 

Л.Э., 

Булатова А. 

А., 

Корнильев 

И.Н., 

Кошкина 

А.В.; 

под 

редакцией 

Орлова В А. 

7 Общество с ограниченной 

ответственностью "БИНОМ. 

Лаборатория знаний"; 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.1.7.3 Физика Перышкин 

А.В. 

 

8 Общество с ограниченной 

ответственностью "ДРОФА"; 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.1.10.2 Физика Перышкин 

И.М., 

Иванов А.И. 

8 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.1.2.2 Физика (в 2 частях) Генденштейн 

Л.Э., 

Булатова А. 

А., 

Корнильев 

И.Н., 

Кошкина 

А.В.; 

под 

редакцией 

Орлова В А. 

8 Общество с ограниченной 

ответственностью "БИНОМ. 

Лаборатория знаний"; 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.1.7.3 Физика Перышкин 

А.В., 

Гутник Е.М. 

9 Общество с ограниченной 

ответственностью "ДРОФА"; 

Акционерное общество 

"Издательство 



"Просвещение" 

1.1.2.5.1.10.3 Физика Перышкин 

И.М., 

Гутник Е.М., 

Иванов А.И., 

Петрова М.А. 

9 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.1.2.3 Физика (в 2 частях) Генденштейн 

Л.Э., 

Булатова А. 

А., 

Корнильев 

И.Н., 

Кошкина 

А.В.; 

под 

редакцией 

Орлова В А. 

9 Общество с ограниченной 

ответственностью "БИНОМ. 

Лаборатория знаний"; 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.6.3 Биология (учебный предмет) 

1.1.2.6.3.1.1 Биология Пасечник 

В.В., 

Суматохин 

С.В., 

Гапонюк З.Г. 

и другие; 

под 

редакцией 

Пасечника 

В.В. 

5  Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.2.3.2 Биология Пономарева 

И.Н., 

Корнилова 

О.А., 

Кучменко 

В.С.; 

под 

редакцией 

Пономаревой 

И.Н. 

6 Общество с ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ"; 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.2.3.3 Биология Константинов 

В.М., 

Бабенко В.Г., 

Кучменко 

В.С.; 

под 

редакцией 

Бабенко В.Г. 

7 Общество с ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ"; 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.2.3.4 Биология Драгомилов 

А.Г., 

Маш Р.Д. 

8 Общество с ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ"; 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.2.3.5 Биология Пономарёва 

И.Н., 

9 Общество с ограниченной 

ответственностью 



Корнилова 

О.А., 

Чернова 

Н.М.; 

под 

редакцией 

Пономаревой 

И.Н. 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ"; 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.3 Химия (учебный предмет) 

 Химия Еремин В.В., 

Дроздов А.А., 

Лунин В.В. 

7 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.3.4.1 Химия Кузнецова 

Н.Е., 

Титова И.М., 

Гара Н.Н. 

8 Общество с ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ"; 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.3.2.1 Химия Еремин В.В., 

Дроздов А.А., 

Кузьменко 

Н.Е., Лунин 

В.В. 

8 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.3.4.2 Химия Кузнецова 

Н.Е., 

Титова И.М., 

Гара Н.Н. 

9 Общество с ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ"; 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.3.2.2 Химия Еремин В.В., 

Кузьменко 

Н.Е., Дроздов 

А.А.  

9 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.7.1 Изобразительное искусство (учебный предмет) 

1.1.2.7.1.1.1 Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А., 

Островская 

О.В.; 

под 

редакцией 

Неменского 

Б.М. 

5 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.6.1.1.2 Изобразительное 

искусство 

Неменская 

Л.А.; 

под 

редакцией 

Неменского 

Б.М. 

6 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.6.1.1.3 Изобразительное 

искусство 

Питерских 

А.С., 

Гуров Г.Е.; 

под 

редакцией 

Неменского 

7 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 



Б.М. 

1.1.2.6.1.1.4 Изобразительное 

искусство 

Питерских 

А.С.; 

под 

редакцией 

Неменского 

Б.М. 

8 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.7.2 Музыка (учебный предмет) 

1.1.2.7.2.1.1 Искусство: Музыка Сергеева Г. 

П., Критская 

Е. Д. 

5 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.6.2.2.2 Искусство: Музыка Науменко 

Т.И., 

Алеев В.В. 

6 Общество с ограниченной 

ответственностью "ДРОФА"; 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.6.2.2.3 Искусство: Музыка Науменко 

Т.И., 

Алеев В.В. 

7 Общество с ограниченной 

ответственностью "ДРОФА"; 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.6.2.2.4 Искусство: Музыка Науменко 

Т.И., 

Алеев В.В. 

8 Общество с ограниченной 

ответственностью "ДРОФА"; 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.8.1 Технология (учебный предмет) 

1.1.2.8.1.1.1 Технология Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев 

Ю.Л. и др. 

5 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.7.1.1.2 Технология Казакевич 

В.М., 

Пичугина 

Г.В., 

Семенова 

Г.Ю. 

и другие; 

под 

редакцией 

Казакевича 

В.М. 

6 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.7.1.1.3 Технология Казакевич 

В.М., 

Пичугина 

Г.В., 

Семенова 

Г.Ю. 

и другие; 

под 

редакцией 

Казакевича 

В.М. 

7 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.7.1.1.4 Технология Казакевич 

В.М., 

8 - 9 Акционерное общество 

"Издательство 



Пичугина 

Г.В., 

Семенова 

Г.Ю. 

и другие; 

под 

редакцией 

Казакевича 

В.М. 

"Просвещение" 

1.1.2.8.1 Физическая культура (учебный предмет) 

1.1.2.8.1.1.1 Физическая 

культура.  

Виленский 

М.Я., 

Туревский 

И.М., 

Торочкова 

Т.Ю. 

и другие; 

под 

редакцией 

Виленского 

М.Я. 

5 - 7 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.8.1.1.2 Физическая 

культура.  

Лях В.И. 8 - 9 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.9.2 Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 

1.1.2.9.2.2.1 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Хренников Б. 

О., Гололобов 

Н. В., 

Льняная Л. 

И., Маслов 

М. В.; под 

ред. Егорова 

С. Н. 

5 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.8.2.3.1 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Аюбов Э.Н., 

Прищепов 

Д.З., 

Муркова 

М.В., 

Невелёва С.В. 

8 Общество с ограниченной 

ответственностью "Русское 

слово - учебник" 

 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Смирнов 

А.Т., 

Хренников 

Б.О.; под ред. 

А.Т. 

Смирнова 

9 Издательство 

«Просвещение» 

 

1.3. Среднее общее образование 

1.1.3 Среднее общее образование 

1.1.3.1.1 Русский язык (учебный предмет) 

1.1.3.1.1.2.1 Русский язык (в 2 

частях) 

Гольцова Н.Г., 

Шамшин И.В., 

Мищерина М.А 

10 - 11 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"Русское слово - 

учебник" 

1.1.3.1.1.3.2 Русский язык Львова С.И., 11 Общество с 



Львов В.В. ограниченной 

ответственностью "ИОЦ 

МНЕМОЗИНА" 

1.1.3.1.1.5.1 Русский язык Рыбченкова 

Л.М., 

Александрова 

О.М., 

Нарушевич 

А.Г. 

и другие 

10 - 11 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.1.1.7.1 Русский язык Гусарова И.В. 10 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ"; 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.1.1.7.2 Русский язык Гусарова И.В. 11 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ"; 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.1.2 Литература (учебный предмет) 

1.1.3.1.2.2.1 Литература (в 2 

частях) 

Лебедев Ю.В. 10 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.1.2.2.2 Литература (в 2 

частях) 

Михайлов О.Н., 

Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. 

и другие; 

под редакцией 

Журавлева В.П. 

11 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.1.2.6.1 Литература (в 2 

частях) 

Архангельский 

А.Н., 

Бак Д.П., 

Кучерская М.А. 

и другие; 

под редакцией 

Архангельского 

А.Н. 

10 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА"; Акционерное 

общество "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.1.2.6.2 Литература (в 2 

частях) 

Агеносов В.В. 

и другие; 

под редакцией 

Агеносова В.В. 

11 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА"; Акционерное 

общество "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.2.1 Иностранный язык. Английский язык (учебный предмет) 

1.1.3.2.1.2.1 Английский язык Афанасьева 

О.В., 

Дули Д., 

Михеева И.В. 

10 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 



и другие 

1.1.3.2.1.2.2 Английский язык Афанасьева 

О.В., 

Дули Д., 

Михеева И.В. 

и другие 

11 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.2.1.8.1 Английский язык Баранова К.М., 

Дули Д., 

Копылова В.В. 

и другие 

10 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.2.1.8.2 Английский язык Баранова К.М., 

Дули Д., 

Копылова В.В. 

и другие 

11 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.2.3 Иностранный язык. Французский язык (учебный предмет) 

1.1.3.2.3.2.1 Французский язык Шацких В.Н. и 

другие 

10-11 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА"; Акционерное 

общество "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.2.6 Второй иностранный язык. Немецкий язык (учебный предмет) 

1.1.3.2.6.1.1 Немецкий язык. 

Второй иностранный 

язык 

Аверин М.М., 

Бажанов А.Е., 

Фурманова 

С.Л. 

и другие 

10 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.2.6.1.2 Немецкий язык. 

Второй иностранный 

язык 

Аверин М.М., 

Бажанов А.Е., 

Фурманова 

С.Л. 

и другие 

11 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.3.1 История (учебный предмет) 

1.1.3.3.1.2.1 История России (в 3 

частях) 

Горинов М.М., 

Данилов А.А., 

Моруков М.Ю. 

и другие; 

под редакцией 

Торкунова А.В. 

10 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.3.1.6.1 История. Всеобщая 

история. Новейшая 

история 

Сороко-Цюпа 

О.С., 

Сороко-Цюпа 

А.О.; 

под редакцией 

Искендерова 

А.А. 

10 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.3.1.17.1 История. История 

России. С 

древнейших времён 

до 1914 года (в 2 

частях) 

Борисов Н.С., 

Левандовский 

А.А.; 

под редакцией 

Карпова С.П. 

11 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.3.2 География (учебный предмет) 

1.1.3.3.2.7.1 География Максаковский 

В.П. 

10 - 11 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 



1.1.3.3.2.8.1 География Домогацких 

Е.М., 

Апексеевский 

Н.И. 

10 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"Русское слово - 

учебник" 

1.1.3.3.3 Экономика (учебный предмет) 

1.1.3.3.3.5.1 Экономика Хасбулатов 

Р.И. 

10-11 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА"; Акционерное 

общество "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.3.4 Право (учебный предмет) 

1.1.3.3.4.2.1 Право Никитин А.Ф., 

Никитина Т.И., 

Акчурин Т.Ф. 

10-11 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА"; Акционерное 

общество "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.3.5 Обществознание (учебный предмет) 

1.1.3.3.5.1.1 Обществознание Боголюбов 

Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю., Матвеев 

А.И. и другие; 

под редакцией 

Боголюбова 

Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю. 

10 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.3.5.1.2 Обществознание Боголюбов 

Л.Н., 

Городецкая 

Н.И., 

Лазебниковой 

А.Ю. и другие; 

под редакцией 

Боголюбова 

Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю. 

11 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.4.1 Математика (учебный предмет) 

1.1.3.4.1.1.1 Математика: алгебра 

и начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

Алимов Ш.А., 

Колягин Ю.М., 

Ткачева М.В. 

и другие 

10 - 11 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.4.1.2.1 Математика: алгебра 

и начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Геометрия 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. 

и другие 

10 - 11 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.4.2 Информатика (учебный предмет) 



1.1.3.4.2.1.1 Информатика Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

10 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"БИНОМ. Лаборатория 

знаний"; Акционерное 

общество "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.4.2.5.1 Информатика (в 2 

частях) 

Поляков К.Ю., 

Еремин Е.А. 

10 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"БИНОМ. Лаборатория 

знаний"; Акционерное 

общество "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.4.2.5.2 Информатика (в 2 

частях) 

Поляков К.Ю., 

Еремин Е.А. 

11 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"БИНОМ. Лаборатория 

знаний"; Акционерное 

общество "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.4.2.6.1 Информатика Семакин И.Г., 

Хеннер Е.К., 

Шеина Т.Ю. 

10 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"БИНОМ. Лаборатория 

знаний"; Акционерное 

общество "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.4.2.6.2 Информатика Семакин И.Г., 

Хеннер Е.К., 

Шеина Т.Ю. 

11 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"БИНОМ. Лаборатория 

знаний"; Акционерное 

общество "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.5.1 Физика (учебный предмет) 

1.1.3.5.1.7.2 Физика Мякишев Г.Л., 

Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М. 

под редакцией 

Парфентьевой 

Н.А. 

11 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.5.1.10.2 Физика Кабардин О.Ф., 

Глазунов А.Т., 

Орлов В.А. 

и другие; 

под редакцией 

Пинского А.А., 

Кабардина О.Ф. 

11 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.5.1.12.1 Физика. Механика Мякишев Г.Я., 

Синяков А.З. 

10 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА"; Акционерное 

общество "Издательство 

"Просвещение" 



1.1.3.5.1.12.2 Физика. 

Молекулярная 

физика. 

Термодинамика 

Мякишев Г.Я., 

Синяков А.З. 

10 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА"; Акционерное 

общество "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.5.1.12.3 Физика. 

Электродинамика. 

Мякишев Г.Я., 

Синяков А.З. 

10-11 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА"; Акционерное 

общество "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.5.2 Астрономия (учебный предмет) 

1.1.3.5.2.1.1 Астрономия Воронцов- 

Вельяминов 

Б.А., 

Страут Е.К. 

10-11 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА"; Акционерное 

общество "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.5.3 Химия (учебный предмет) 

1.1.3.5.3.2.1 Химия Еремин В.В., 

Кузьменко 

Н.Е., 

Теренин В.И., 

Дроздов А.А., 

Лунин В.В.; 

под редакцией 

Лунина В.В. 

10 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА"; Акционерное 

общество "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.5.3.2.2 Химия Еремин В.В., 

Кузьменко 

Н.Е., 

Дроздов А.А., 

Лунин В.В.; 

под редакцией 

Лунина В.В. 

11 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА"; Акционерное 

общество "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.5.4 Биология (учебный предмет) 

1.1.3.5.4.9.1 Биология Высоцкая Л.В., 

Дымшиц Г.М., 

Рувинский А.О. 

и другие; 

под редакцией 

Шумного В.К., 

Дымшица Г.М. 

10 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.6.3.1.1 Биология Пасечник В.В., 

Каменский 

А.А., Рубцов 

A.M. и др. /Под 

ред. Пасечника 

В.В. 

10 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

     

1.1.3.5.4.9.2 Биология Бородин П.М., 

Дымшиц Г.М., 

Саблина О.В.; 

под редакцией 

Шумного В.К., 

11 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 



Дымшица Г.М. 

1.1.3.6.1 Физическая культура (учебный предмет) 

1.1.3.6.1.2.1 Физическая культура. 

ЭФУ 

Лях В.И. 10 - 11 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.6.2 Экология (учебный предмет) 

 Экология: базовый 

уровень 

Чернова Н.М., 

Галушин В.М., 

Константинов 

В.М.; 

под редакцией 

Н.М. Черновой 

10-11 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ДРОФА" 

1.1.3.6.3 Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 

1.1.3.6.3.2.1 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Аюбов Э.Н., 

Прищепов Д.З., 

Муркова M.B., 

Тараканов 

А.Ю. 

10 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"Русское слово - 

учебник" 

1.1.3.6.3.2.2 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Аюбов Э.Н., 

Прищепов Д.З., 

Муркова M.B., 

Тараканов 

А.Ю. 

11 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"Русское слово - 

учебник" 

 

2. Учебники, используемые для реализации обязательной части основной образовательной 

программы на языках народов России, части, формируемой участниками образовательных 

отношений 

1.2. Учебники, используемые для реализации обязательной части основной 

образовательной программы на языках народов Российской Федерации 

1.2.1. Начальное общее образование 

 Родной язык и (или) государственный язык республики Российской Федерации 

(учебный предмет)       

 Коми язык Вязова Е.Н., 

Сизова А.В. 

1 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"Анбур" 

 Коми язык Вязова Е.Н., 

Сизова А.В. 

2 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"Анбур" 

 Коми язык Вязова Е.Н., 

Сизова А.В. 

3 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"Анбур" 

 Коми язык Вязова Е.Н., 

Сизова А.В. 

4 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"Анбур" 

1.2.2. Основное общее образование 

1.2.2.1.1. Родной язык (учебный предмет) 

 Коми язык (в 2 частях) Якубив Т.В., 

Поликарпова 

Т.Д., 

Бызова Ю.А. 

5 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"Анбур" 

 Коми язык (в 2 частях) Якубив Т.В., 6 Общество с 



Поликарпова 

Т.Д., 

Чумакова И.А. 

ограниченной 

ответственностью 

"Анбур" 

 Коми кыв Ватаманова 

Г.И., 

Сизева Ж.Г., 

Ярошенко Е.Н. 

7 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"Анбур" 

 Коми кыв Ватаманова 

Г.И., 

Сизева Ж.Г., 

Ярошенко Е.Н. 

8 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"Анбур" 

 Коми кыв Коснырева 

М.В., 

Чумакова И.А. 

9 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"Анбур" 

 

2. Перечень учебников, допущенных к использованию при реализации части основной 

образовательной программы, формируемой участниками образовательных отношений, 

в том числе учебников, обеспечивающих учет региональных и этнокультурных 

особенностей субъектов Российской Федерации, реализацию прав граждан на 

получение образования на родном языке из числа языков народов Российской 

Федерации, изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации и 

литературы народов России на родном языке 

2.1. Учебники, используемые для реализации части основной образовательной программы, 

формируемой участниками образовательных отношений 

2.1.1. Начальное общее образование 

2.1.1.1.2 Литературное чтение (учебный предмет) 

 Литературное чтение Токарева Н.Н. 1 Общество с ограниченной 

ответственностью "Анбур" 

 Литературное чтение Токарева Н.Н. 2 Общество с ограниченной 

ответственностью "Анбур" 

 Литературное чтение Токарева Н.Н. 3 Общество с ограниченной 

ответственностью "Анбур" 

 Литературное чтение Токарева Н.Н. 4 Общество с ограниченной 

ответственностью "Анбур" 

 Край, в котором я живу (учебный предмет) 

 Край, в котором я 

живу 

Поляков Е.А. 2 Общество с ограниченной 

ответственностью "Анбур" 

 Край, в котором я 

живу 

Поляков Е.А. 3 Общество с ограниченной 

ответственностью "Анбур" 

 Край, в котором я 

живу 

Поляков Е.А. 4 Общество с ограниченной 

ответственностью "Анбур" 

2.1.2. Основное общее образование 

2.1.2.1.2 Экономика (учебный предмет) 

2.1.2.1.2.2.1 Основы финансовой 

грамотности 

Чумаченко В.В., 

Горяев А.П. 

8 - 

9 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

2.1.2.4.1 Биология (учебный предмет) 

2.1.2.4.1.1.1 Естествознание. 

Введение в 

естественные науки 

Введенский 

Э.Л., 

Плешаков А.А. 

5 Общество с ограниченной 

ответственностью "Русское 

слово - учебник" 

 Литературное чтение (учебный предмет) 

 Литература 

Республики Коми 

Болотова Г.В., 

Красильникова 

С.В. 

6 Общество с ограниченной 

ответственностью "Анбур" 



 Литература 

Республики Коми 

Болотова Г.В., 

Красильникова 

С.В. 

7 Общество с ограниченной 

ответственностью "Анбур" 

 Литература 

Республики Коми 

Болотова Г.В., 

Красильникова 

С.В. 

8 Общество с ограниченной 

ответственностью "Анбур" 

2.1.3 Среднее общее образование 

2.1.3.3.1 Искусство (учебный предмет) 

2.1.3.3.1.1.1 Искусство Данилова Г.И. 10 Общество с ограниченной 

ответственностью "ДРОФА"; 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

2.1.З.З.1.1.2 Искусство Данилова Г.И. 11 Общество с ограниченной 

ответственностью "ДРОФА"; 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 
 

 


		2023-08-21T11:32:52+0300
	Гладкова Лариса Игоревна




